fentiam servate. >Idem etiam Pater de eisdemrebus

in quadam episcoporum exhortatione sic loquitur

(Homil. 17 i« Evang.): <Et per nos quidem fldeles

ad sanctum baptisma veniunt, nostris precibus be-

nedicuatur, per impositionemmanuumnostrarum a

Deo Spiritum sanctum percipiunt, atque ipsi ad

regnum ccelestepertingunt. Et ecce nos per negli-

gentiam nostram deorsum tendimus. Ingrediuntur
electi sacerdotum manibus expiati cceleslem pa-

triam, et sacerdotes ipsi per vitam reprobam ad in-

ferni supplicfa festinant. Cui ergo rei, cui similes

dixerim sacerdotes malos, nisi aquaebaptismatis,
ame neccata baolizatorum diluens, illos ad regnum

A ccelestemittit, et ipsa in cloacas rfescendit?Timea-
musbaec,fratres. ConVeniatactionemnostram ipsum
ministeriumnostrum. De peccatorumnoslrorum co-
tidie relaxatione Cogitemns;ne nostra vila peccato
obligata remaneat, per quam omnipotensDeus quo-
tidie alios sblvit. >

XVH.Consonanterquoque et beatus *>papa Anas-
tasius de his docet (Decret., c. 7, 8), dicens :
Nam et baptismum quod procui flt ab Ecclesia, sive
ab adultero vel a fure fuerit dalum, ad percipienlem
munus pervenit illibatum, quia vox illa quaesonuit

per columbam, omnem maculam huraanae pollutio-
nis excludit, qua declaratur ac dicitur : Hk est

qui baptizat in Spiritu sancto.Nempeet Judas, cum
fuerit sacrilegus atquefur, quidquidegit inter apo-

B stolospro dignitatecommissa.beneficiaper indignum
data, nulla ex hoc detrimenta senserunt. Quidquid
ergoad hominum provectum quilibet in EccJesiami-
nistef pro oflicio suo videtur operari, hoc totura
coritineri implendum divinilatis effectu, ita ille per
quem Christus loquitur, Paulus affirmat : Egoplan-
tavi, Apbllo rigavit, sed Deus incrementum dedit.

Iiaque neque quiplantat est aliquid, nequequi rigat,
sedqui incrementum dat Deus. A Deo autem non

quaeritur quis vel qualis praedicet,sed quem praedi-
cet, ut invidos etiam bene Chrislumpraedicarecon-
firmet. Mali itaque bona ministrando, sibi tantum-
modo nocent, nec Ecclesiaeraysteria commaculant.

Acper hoc nuUatenusdebent metuere qui vel in con-
secrationibus vel ia baptismate mysteria tradila

"
suscipiunt, ne irrita Iieneficia divina videantur:

quia virtutem suam obtinentibus mysteriis, in hoc
aliis rea sibi persona non nocet. >

XVIII. Haecigilur sensa Patrum et dcfinitiones

posuimus, ut noveriut fideles populi, nihil se laedi

crirainibus sacerdolum in acceptione sacramento-

rum; si tamenjuxta regulam a Dominopositam, vel

secundum traditionem ecclesiasticam, celcbrenlur.

Caeterum summopere necesse esl praccaveri, ut in
ordinandis c offerendisve ministris non communi-

cemus, ut supra dictum est, peccatis aUenis, d cri-
minososvidelicet ad sacerdoliumpromovendo. aut.

BALUZIINOTJE.

dus, sacnucio euam saceraotis lmpn connci sacra-
. menta. Alia Cyprianomens fuil: qui ifi epistola 68

(utillic adnotat Erasmus) omnino 6entire videtur
sacrificio sacerdotis impii nihil effici, imo raagis
inquinari populum. Oplatus taraen in lihro svi
aperle seribit posse aliquid sanctificari, eliarasi pec-
catoris opera fiat divini nominis invocalio. < Ergo
jam liquido apparet, inquit, ex invocatione nominis
Deiposse aUquidsanctificari, etiarosi peccator in-
vocet Deum. > Idipsumin causa Acacii sensit Ana-
stasius papa in epistola ad Anastasium Aug. cap. 7
et 8, referturque ab Agobardoinffa in ca ite 17 hu-

jus libri. Atque ea auctoritate utitur Hincmarus
Rhemensis in epislola 26 quaedata est ad Nicolaum

papam. lnde etiam sumpsisse videtur Liutprandus
Ticinensis lib. i, cap. 8 : < Quoniam et ii, inquit;
qui a Juda Domininostri JesuChrisli proditore ante

proditMjnemsalutem seu benediclionemaposlolicam
perceperant, ea post proditionem propriique corpo-
ris suspensionemminime sunt privati, nisi quos lm-

proba forte defoedaruntflagitia. Benedtcliosiquidem

quaea mroistris L.nrisu impenauur, non per eum

j. quividetur, sed qui non videtur, sacerdotem infuu-
" ditur. Neque enim qui rigatest aliquid, neque qui

plantat, sed qui incremenlum dat Deus. > Sane
tempore Alexandri Ul Ecclesia credebat Domimcum
corpus aequeconficia malosacerdote, et a bono; ut
patet ex sententia adversus Bonos homines lala a
GaucelinoLodovensiepiscoponomine totius synodi,
quaeexslat apud Rogerium de Hovedenin partepo-
steriori AnnaUum.

a Summisacerdotis, id est, Christi.
h Papa Anastasius, in Decretis cap. 7 et 8. Nam

verba Afiastasii decurtavil Agobardus.
c Offerendisve.Istud addilura est ex codice Mar-

naesii.
d Criminososprovehendo.Vetituraillud. Eum enim

qui ad sacerdolium promovetur, integra faina esse
oportet, juxta praeceptumAposloli. Quo facturo est
ut vetus Ecdesia procula clericorum coUegioarcue-
rit eos qui ftagitiis commaculalierant; ut patet ex
Decretis papaeGelasiicap. 18. Atqueid graviter do-
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qnod adhnc mnlto deterius est, « ignorantia caecos,j

qui vel secundum tenorem ecclesiasticum nesciant

peragere ipsa roysteria, quod omnino est impro-
bandum et nullo modo admittendum, vel caecisdu-

catum praebeant ad foveam aeternae damnationis.

Quod et Dominus terribiliter se reprobare demon-

slrat, dicens per prophetam ; Quia tu scientiam re-

pulisti, repellam te et ego,ne sacerdotiofungaris mihi.

Et iterum : Sacerdotescontempseruntlegemmeam, et

polluerunt sancluaria mea: inter sanctum et profanum
non habuerunt distantiam, el inter pollutum et mun-

dum non intellexerunt. Cum e eontrario secuhdtim

praeceptaapostolica debeamus esse parati semper ad

satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea

quaeia nobis est spe, et oporteat praedicatoremesse

amplectentem eum, qui secundum doctrinam est 1

fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doc-

trina sana,.eteos qui conlradicunt arguere. Quan-

quam enim sacerdos et vita et doctrina irreprehen-
sihilis esse debeat, quo rite et audiatur et imitetur;
tamen si unum horum defuerit, tolerabilius-rest illi

obedire qui bene docet et reprehensibiliter vivit,

quam illi qui et nequiter vivit, et quid doceat ne-

scit. IUinamque erant similes de quibus Dominus

jubebat, dicens : Qum dicunt facite; quae autem fa-

ciunt, facere nolite. Scilicet quia haec observantes,
sine sui periculo tales poterant suslinere rectores.

De isto autem, cum sit totus inutilis et totus noxius,

et sine periculo nec audiri possit nec imitari, recte

a quibnsdam dictum intelligitur in EvangeUo: Si

oculustttus nequamfuerit, tolum corpus tuumtene- <

brosumerit. Rursumque in Proverbiis : Non decent

stultum delicim, nec servum dominari principibut.

Itemque ibi: Labiajusti erudiunt plurimos. Qui au-

tem indocti sunt, in cordis egestate morkntur. Et

iterum : Sicut qui miltit lapidem in qcervum Mercu-

rii, sic qui tribuit insipienti honorem. Licet haecsen-

tentia praecipueillos tangat, qui tales ordinare prae-
sumunt.

XIX. Et quoniam nobis nunc dedignitate sacer-

dotii sermo est, sed et sacerdotum, si tamen concor-

dent moribus ministerio; in fine opusculi sciendum

Lsollicite est quatuof eorum esse genera, unum

amandum, alterum tolerandum, teftium contemnen-

rfum, quartum anathematizandum. Amandum ita-

que genus rectorum est bene viventium, et bene

docenlium. Tolerandum autem bene quidem docen-

tium, sed reprehensibiliter viventitim; aut bene vi-

vcntium, et propter simpUcitatem sensus docere

alios non valenlium. Hujus generis priores audien-
di sunt, non imitandi, sicut Dominus de talibus

loquens, ait : Qum dicunt facite; qum autem fa-
ciunt, facere nolite. Sequentes, si eorum vita pie-
tati subdita est, pietalisque doctoribus adhaerens,
tendunt procul dubio ad finem praecepti, quod est
charitas de corde puro, et conscientia bona, et fi-
de non ficta. Potest quidem et eorum vita aliqui-

>bus esse doctrina. Attamen tales inter perfectos
praedicatores deputari non possunt, quia non ha-
bent unde proferant nova et vetera. Et sicut Pa-
tres dixerunt: <Latratu canum, et baculo pasloris,
luporum rabies deterrenda est. I Contemnendum

vero, sicut supra diximus, genus est reprehensjbi-
liter viventium, et quid doceant ignorantium. Postre-

mum, quod et anathematizandum diximus,
"*

quali-
tercunque viventium, id est, vel bene vel male, setf
tamen male docenlium. Sunt enim haeretici, etiamsi
bene vivant.

XX. Deprehensi igitnr inter tantas ac tales an-

gustias, de quibus Viribus nostris evadere non pos-.
sumus, summopere necessarium est, ut ei qui om-
nia facere potens est supra quam petimus aut in-

* telligimus, ex toto corde supplicemus, quatenus per
abundantiam misericordiaesuaetenens manum dex-
teram nostram, in volontatem suam dirigat nos,
et cum gloria assumat nos; ipse regat regentes,
ipse dirigat dirigentes; ut possimus pascere c gre-
gem ejus cum disciplina, et non in vasis pastoris

imperiti; ipse praestet virtutem et fortitudinem

populo, et exhibeat ipse sibi mundum et candidum

gregem, atque in omnibus immaculatum ac super-
nis ovibus dignum, ubi est habitatio laetantium. in

splendoribus sanctorum, d in templo ejus omnes di-
camus gloriam, grex simul et pastores. in Christo

BALUZII NOTiE.
let Alcuinus in Confessione fidei lib, m, cap. 36,
qnod vetusta haeclex in riesuetudinem jam tum ve-'
nisset. <0 infelicia tempora nostra, inquit, quaenec
Deum timent, nec vim sacrorum canonum reveren-
lur! NnUasmodo sacrilegus vel cfiminosos, ne ad
sacri ordinis ofificiumaccedat, inhibetur. >

» Ignorantia cmcos.Ait Agobardus multo deterius
esse, si ii qui indocti sunt, ad sacerrfotium pro-
vehantur, qiiam si criminosi. Sane inter virlutes
episcopo necessarias Paulus enumerat doctrinam;
ut polens sit, inquit, exhortdri in docttina sana, et
eos qui contradicunt arguere. Itaque veteres eum
ommno arcebant a sacerdotio qui doctus nori erat.
Hilarus naraqne papa sic edixit in synodo Romana
anni 465 : <Inscii quoque litterarum, nec non et ali-
qua roembrorum damna perpessi, ethi qui ex poeni-
tentibus sunt, ad sacros «rdines aspirare non au-
deant. »Item Gelasius in Decretis, cap. 16 : < Illi-
teratos quoque, et nonnulla parte corporis imminu-
tos, sine ullo respecjtu ad ecclesiasticum didicimus
venire servitium: quod Bimulafltiqua tradltto at apo

stolicaesedis vetus forma non recipit; quia nec litte-

n ris carens sacris esse polest aptus oflieiis, et vilio- ,
" sum nihil Deo prorsus offerre legalia praecepta

sanxerunt. Itaque de cceteromodis omnibus haecvi-
tentur, nec quisquam talis suscipiatur in clerum. >
Vide nolas ad epistolam 79 Lupi Ferrariensis.

t Qualitefcunqueviventium. Anatheraatizandos ait
iUos sacefdotes, qtiorum vita tametsi aliquo modo
sit irreprehensibilis, male tamen docent. Atque hu-
jusmorfi exemplum vidirous supra in libro adversus
Felicem episcopum UrgeUensem.

= Gregemejus, id est, Christi. Qttanquam enim
interdum fldeles uniuscuiusque diceceseos dicantur
grex episcopi illius qtii dkecesim regit, id fit per
translationem. Nam proprie grex non est episcopi,
sed Christi. Unde et Chrislianos oves et agnos suos
ipse nuncupat in Evangelio, dum eos commendat
Petro et caeterisapostolis, id est, episcopis.

d In temptoejus. Hacc omnia, usque ad vocem
Amen.desuntin editione Massoni.Ettamenexstanlin
eodicequo Massonusutebatur.itemquein Marnaesiano.
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Jesu Dominoaostra, cui est faohoret virtus in saecula

nsealamm. Amen. Opto te, Pater et ffater reverea-
A tissinie et dUectissime in Christo semper bene va-

lere, et nostri meminisse.

_____________ - > t i

ITEM LIBER

COiftRA m$ULSAM VULGI OPWJONEM

DE GRANDINE ET fONITRtJlg.

, i. * h his regioaibus pene omnes homines, no-

|Hes «| ignobiles, urbani et rustici, senes et ju-

venes, patant grandines et tonitrua hominura libitu

possa ilari. Dieuat enira, mOx nt audierint teni-

trua, et viderint fulgura, Aura levatilia est. In-

terrogati vero qutrf sit aura levatitia, alii cum ve-

recundia, parum remordente conseientia, alii autera

cenflrfeater, ut imperitoram moris-esse solet, con-

firmant incantttionibus hominum, qui dicdntur.
i»Terapestarii, esse levatara, et irfeo dlci levati-

tiara auram. Quod utrum verum sit, ut vulgo cre-

ditur, ex auctoritata divinarum Soripturarum pro-
belurnecesse est. Sin autem falsum est, utabsque

ambiguo credimus, surnmopere exaggerandara est

quanti mendacii reus sit qui opus divinum homirii

tribuit. Nam per hoc inter duo mortifer- maxima-

qne roendacia eonstrfngitur, duiri testincatnr homi-

nem facere posse quod soiius Dei est posse, et Beum

aon faeere qttaefacit. Si vero in mendaciis minoruin

reTtjmvwraciter est tenendum quod scriptum est:

Sermo obscurus in vavtiumrion ibit; os autemquod
mentitur, oecidit animam (Sap. i, 11). It itertim:

Perdes omnet qui toquuntur mendaeium. Et: Tesiis

mendax peribit, Vel: TestU fatsus non erit impu-
nitus. Vel etiam iliud quod In Apocalypsi Jeftnnis

Apostoli tegitur r Beuti qui lumnt stolas siias, ut sit

potettat eotum in tigrio vltw, et portis intrent ineh-

vitatem. Porii autem canet, et venefici,et impudki,
et homieida, et idolit setvientes, et omnit qui amat et

facit mendaeium. Quanto magis in tarri gravi men-

daelo, ut istud ostendi potest, de quo nunc loquen-
dum suscepimus, quod non minus aliquorum haere-

tieorum ajeadaciis invenitur. Beatus Pauuis aposto-
his dicit^: Invenimur aulem et falsi testes Dei,

quoniam tisiimoitium d&imus adversum Deum, quod
suecitaverit Christum, quem nori suscitavit, si moriui
non resvraunt: nam si mortui non resurguni, neque
Cbristus returrexit, Sicul ergo omues qui Christum

Dorainum resuscitatum a Patre praedieant, falsi
testes "Bei invenirentuf, sl mortui non resrirge-

i rent; sic etiam iste qjai admirabile et valde ter-
rifeileopusDei Deoaufert ut homini tribuat, falsus est'
sfoe dubio testis Dei.

H. Plerosque autem vfrfiraus et audivimus tanta
demeatia obrutes, taflta stultitia alienatos, ut cre-
dant et rfieant quamdam esse regioriera, quae dica-
tur Magenia, ex qua naves veniant in nubibus, in

quibus fruges, quae gtSaridinUHisdecidttnt, et tempe-
statibus pereuat, vehantur m eamdem regionem,
ipsis videlicet nautis aeneis dantlbus prefia Tempe-
stariis, et aeeipientibus frumenta vel caeleras fruges.
Ex his item tam preftrada stultitia exeaecatis, ul haec

posse fierl credant, vidimus plures In qoodam con-
vetito hominum exhibere vlncios quatuor horriines,
tres viros, et unam feminam, quasi qui de ipsis na-
Vfbnsceelrferiul: quos scfticet per aliquot dies in.
vraculls detentos, tandem collecto conventu homi-

Q num exhibHerunt, at dixi, in nostra praesentia, tan-

quam lapidaudos. Sed tamen vincefite veritate, post
raultaffl ratiocinationem, ipsi qui eos exhibuerant,
secundum prophetfcttflVfttud confuslsunt, sicut con-
fuaditur fur quando deprehenditur.

W. Verum qutiahieerter, qul tam generaliter in

hae regione pene omniarn raeites possldet, ab omni-

bus vatione praeditis dijudleahdiis est, proferamus
testimonia Scripturarum, per quaedijodicari possit:
quibus irispectis, non nos ipsi, sed ipsa veritas ex-

pugnet stultissirottm efrorem, et omnes quicum ve-
ritate sentiunt, arguant vasa erroris, dicentes cum

Apostolo: Omnemendaciumex veritate non est. Quod
; aatera e* verilate nori cst, ex Deo utique non est ;

et quorfex Deo.oon est, verba ejus non audit; sicut

D ipsa per se Yeritas dmtiQui ett ex Deo, terba Dei
audit. Propterea n»s non auditis, quia ex Deo non

estis. Quorf.in alio quoqiie loco aliis etiain verbis di-

cit; Ovesmem vocemmeam audiunt. Propterea vos

. BALUZHNOT^.
*lHhH ngtqnlbus, tn agro nimirum Lugdunensi,

et eircumpositis regionibus.
* T«i4j»estori'i.A.lmi sortiarii; qui fulgura, et to-

nitrtla, afiasque aeris teropestates excitare se posse
prcjfltefrturope artis suse. Carolus Magnus : < Ideo
praecipirmisut caucolatores, et incantatores, et tera-
pestarii, vel obligatores npn flatit; et nblcunque
sunt, emepdentur, vel damaentur. > item ipse :
< De incafltationibus, auguriis, vel divinationibus,
et de hls qui teaopestales vel alia maleflcia facittnt,
placuit s*hCtoieonefliout ubictjnque deprehensi ftie-
rint, videat arebipresbyfer dicecesisiuTusut diligen-

tissime examinatipne conslrhigantur, si forte confi-
teanturmalorumquaegesserupt. SedtaJlmocIeratione
fiat eadem dislrictfo, ne vitain perdahl;" serf ut sal
ventur in carcere aflltcti, usque duni JJjeolijspirante
spondeant emeadatiogem peccatorunj. > Tempe-
stiiarios etfam vocat tferardus archiepiscopus Triro-
nensis in capite 5 suOrttmCapitulorum : <De ma-
Jeficis, incantatoribus, divffiis,sortjlegis, sOiliniariis,
temr.estuariis, et brevibus pro fiigorijjus, e| de
multeribus veneflcis, et tjuae diveisa flflgpnt faor-
tefita, qt protiibeantar t & pifljjlcajpffiBJbelJji»feul-
tentur. >
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tiott auditis, quia non estii ex ovibus meis. Itemque .

alibl: Oirtnf*qui est ex veritate, audit vocemmeam,

Oranis itaque (pji mendacium cretlit, aut loqnltuf,
aut astrnit quod non est, et tenendo quidlibet quod
noa est, quo nist ad non esse teridit ? quia item ad

non esse tefidil; proculdubio ab eo qui est recedit,

qni dixit Moysi: Sic dicesfiliis Israel: Qui esi, tnisit

tne ad vos. Et de quo beatus Job loqultur': Ipse
enim solus est. Atqne ut apeTthis loquamur, verttas
essenliam habet, vel potius essentia est in prbpria
substantia, quia subsKsiit; mendacium vero, qriia
nullam habet essentlam, nihil eniih esl, nofi stibsi-
stit. Solus ergo Deus est, qula solus verutii esse ha-

bet, qui non accepit ut esset. Oranes autem res ab
eo creatae, et qoidem sunt; sed verum et sumibum
illud esse non habent, quia acceperunt ut essent. -

Porro mendacia, quia non acceperunt ut essent, nui-
lum esse habent. Acpef hoc, is qui iriendacio adhae-

ret, el rei adhaeref qtiae non esf: quariquam nec fei
rficendurasit. Qoiantem ei adhaeretqtiodfibn est, non
solura ab eo Tecedit qui feeit eum, sed etiam ab eo

ipso quod factus est; quoniara non amplius quam
duo esse sunt; unum summum, quodsiitim esse non

accepk ab alio; altemm magnum, qnod suum esse
a Deo accepit; id est, creator, ef creatura: Menda-

cium igitur, quia noh est creator, hon est suinriittm

esse; quia nori est cfeatura, nori est magnum esse;

quia nullam habet essentiam, non est nllum essei

Qui ergo volt perslstere in eo quod est, non rece-
dat ab eo qul ei dedit esse. Qui autem non valt re-
cedere ab e« qni vere est, fugiat quod omnino noii

est, id est mendacitrm.

IV. Quoriiamergo oranis mendax, falsitatis asser-
tor est, et omnis assertor falsitatis, falsus testis est,
agens coritra veritatem ; Videamusjam, isti qui opus
divittum auctore homine fieri dicunt, utrum fulcian-

iur aliqiia auctbritate. Iri sacris igituf Scriptufis, ubl

primum grando introducitur, in plagis uticiiie iilis

quibus jEgyptus percussa est, invbnitur. Septjraa

denique plaga ^gypti ista est. Dixit autem Dotoi-

nus: Enpluam hac tpsa hora cras grandineth riiUl-

iamriimis, qualts rioh-fuit iri JEgypio a die qua fun-
data est, usque in prwsens lempus (Exbd. ivx,18), Iri

his itaque verbis Dominus se ipsuiri dicit fnissurum

grandinera in crastina, non aliquem hoiriiiietri, certe j
nec Moyseh aut Aarph, qtti justi et Dei hoiniries

erarit, nec Jairinerriet Maifibrem incantatores yEgy-
ptiorum, qui scribuntur magi Pharaonis, quOSApo-
stolus dicit restilisse Moysi, sicut et hi resistunt ve-
ritati. Jam equidera illi, siciit scriptum est, per in-
cantationes Agyptias et arcaria quaedam projece-
rant siagiul-virgas suas corani Pharaone, et Versae
fuerant in dracones, licet virga

•Aaroh devoraverit

virgas eorum. Jam aquas verterant in sangttinem,
jam ranas prqdaxerant e fluminibus, licet eas colrt-
here non possent, sicut Moysesin verbo Dominifecit,
ut taatnm in ftumine remanerent. At cum ventum

est ad scyniphas, et njjjiUindefacere potuissent, di-

xerunt digitum Dei sibi esse contrarium, nihilque

A ult«rius tale conati. Gerte si quHibet homo grandi-
nem potuissel immittere, Jarinneset Mainbres immi-

sissent, quia aquas converterttht in sanguinem, et
rauas rfe fluminibns produxerant, quod Isti facere
non possunt, qui nune diettntur Tempestarii.

V. Sequitur autem in eodem loco Serijiturae: Ex-
tendit Moyses.virqam iri cwlum, ei Domirius dedit
tonitrua et gtaridinem; ac dhcuttehtia futgutd supet
terram, pluitque Doriitntts grandinem supet terram

Mgypti, et gtando et ignismixta pariter ferebaritur
(Ibid. v, 23). Ecce et btc loctis solum Dominnm
ostendit creatorem et auctorem grandinis, nOnali-

quem hominem. Dicant forsitan isti qui hominibus
hoc tribuunt, Moysen extendlsse virgam in cb*jlum,
et tdeo per hominem immissam fuisse tempCstatem.

* Cecte MoysesJiefyus Domirii erat bonus et justus.
Isti autero eos quos dicunt Tempestarios, non au-
derit fateri honos esse et justos, sed iifalos potius, et

infquos, et rfignos damriatiohe tempOrali et aeterna,
sed neque servos Dei.nisi forte conditlorie, non
tamen voluntarla servitute. Nam si arf imitationem

Moysihomines essent auctores grahcilriis, servi uti-

que Dei essent, non servi diaboli. Quanquam pra>
missaesententiae neque iUosejus demoiistrant auclo-
res, sed soium bmrilpotentein Deum. Siquidem.et
Psalmista, qul hujus et grandlnfs niemifiit, de Deo
dicit: OccMii tri grdndine vlneas eorutn,ei moros
eotum in ptuind, et ttadidit in granditie futherita
eorutn; et pbssessioneseotum igni (Psal: txxvii, 47,

n 18). Sed qnoniairi in praesenti loco addit Psalraista
iinmissionem per angelbs riialos, sciendum quod vlfa-
dictarum aut pfobatlonuui flagella per ministros ma-
Ios exerceat Detis, qui Votntitaterii quidem noccndi
de suo habeant, potestatem autem ab illo accipiant.
Sicut enini eoriim propria eSt ydluntas aocendi, sic

. solius Dbmini potestas ut possirit qijte volunt. Non
est certe hominum poteslas, neqne iionornm, tieque
riialorum, non est contrafiarum foftitucHnumpote-
stas, sed solius Doroini, qui earurii ntalae voluntati
tribttit potestatem, in quantum vnlt, et abrogat In
quantum non volt ut possitit. Nam et in alio quoque
psalroo Psaunista sic "de Deo alt: Posuil phivias
eorum, graridirietri,ignetn combureritetrii» terramip-
sorum; et pereuSsitvirieaseotum; et contrivit tignum

* finiumeorum. Percussit vere^ etvere eofitrivit; sed
non horao; neque ahgehis malus,'riisl eoltis Detts,
siue qtio legio malorum angelorum neque porcos po-
tuit nocere, et in mare praecipHare. Detts plane, de

quodicitur: Prm fulgore inconspeetu ejui nubes
. ttansierunt, grarido et catbones ignis, et interiuitde
cceloDominus, et Aitissimus dedit votem suam, gran-
dinem et carbonesignis. Et cui caBtavimtts: Fulgttra
eoruscationem,etdissipabis-eos; emitte sagittas tmt,
:t conturbabis eos. Qui operit eeelum nubibm, et pa-
rat tettw ptuviam, qui dat nimh siout ianam, tnitiit

ctystallum suum sicut bucceltut, mittet «erbumsuuni

et liquefackt ea-, flabit spiritus ejus, et fluent aquw.

Quem laudant de terra, non soluin dracopes ahyssi,
verumetiamignit, grq«4o, nix, glacies, spiritus pror
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celtarum, qumfaeiunt vetbumejus; non verbum ho-

minis, non verbum angeli mali.

VI. Legimns eliam de grandine in libro Jesu Navc
ita : Congregati igilur atcenderunl quinque reget
Amorrhmorum,rex Hierusalem, rex Hebron, rex Bie-

rimot, rex Laehis, rex Eglon, simul cum exercitibui

suis, et castrametati sunt contra Gabaon, oppugnan-
tes eam. Et post pauca: Dixitque Doriiinusad Josue:
Ne timeas eqs. In manus enim tuas ttadidi illos. El

post pauca : Cumquefugerent fitios (Israel), et essent
in deseensu Bethoron, Dominus misit super eos tapi-
des magnos de cwlo usque Azecha ; et mortui sunt

mutto plures lapidibut gtandinis, quam quos gladio

pertufaejrant filii Israel (Josue x, 5, 8 Seqq.). Ecce

ei-gfceMn hoc loco apparet, sine ulla imprecatione
homiaum Dominum misisse grandinem super eos,

quos tali flagello dignos judicavit. Nam si mali ho-

inines, sicnt sunt quos isti erranles nominant Tem-

pestarios, id facere potuissent, super filios utique
Israel fieret grando, non super adversarios illorura.
Sed quia nec mali super bonos, nec boni super malos
hoc facere possunt, evidentissime in hac sentenlia

declaratur. Quod el Uber quoque Sapieritiaeallesta-

tur, dicens Domino: Tuam manum effugere impos-
sibile est. Negantes enim nosse te impii, pet fottitudi-
nem brachii tui flagellati sunt riovk aquis, et granii-
nibus et pluviis perseculionempassi sunt, et per ignem
contummati. Quod enim mirabile erat, in aqua, qum,
omnia exstinguit, plus ignis valebat. Vindex est enim

otbis justorum. Et post pauca: Nix autem et gldcks
tuttinebant vim ignit, et non tabetcebant; ut tcirent

quoniam fructus inimicorum exterminabat ignis ar-

dens, in gtandine et pluvia coruscans (Sap. x\i, 15

seqq.).
VH. Si igltur omoipotens Deus per fortitndinem

brachii sui flagellat inimicos justorura novis aquis
et grandinibus et pluvus, cujus manum effugere im-

possibile est, omnino ignorantiam Dei haberit qui
hcec homines,facere posse credunt. Nam si homines

grandinem immittere possent, utique et pluvias pos-
sent. Nemo enim grandinem sine pluvia unquam
vidit. Possent quoque de ioimicis suis se vindicare,
non solum ablatione frugum, sed et vitaeaderaptione.

Quandb enim conlingit inimicos Tempestariorum
esse in itinere aut in agris, ut eos occiderent, pos-

' sent multiplicatam grandinem super eos in unam

congeriem fundere, et obrnere illos. Nam et hoc

quidam dicunt, nosse se tales Tempestarios, qui

dispersam grandinem, et late per regionem deci-

dentem, faciant unum in locum fluminis aut silvae

infructuosae, aut super unam, ut aiunt, cupam, sub

quaipse lateat, defloere. Frequenter certe audivi-

mus a multis dici quod talia nossent certe in locis

facta; sed necdum aadivimus ut aliquis se haecvi-

disse testaretur. Diclnm est mihi aUqnando de ali-

quo, quod se haec vidisse diceret. Sed ego multa

- A sollicitudine egi ut viderem illum, sicuti et (eci. Cum
autem loquerer cura illo, et ientarel dicere se ita

> vidisse, ego mullis precibus et adjurationibus cum
s divinis eliam comminationibus obstrinxi illum rogi-

tans, ut non diceret illud nisi quod verum esset.
i Tunc UleaiRrmabat quidem verum esse quod dice-

bat, nominans hominem, tempus el locum; sed ta-
men confessus est se' eodem terapore praesentemnon

fujsse. Itemin libro Ecclesiastici, qui praenotalur
Jesu fiUi Sifacb, scriptum est: Sunt spiritus qui ad
vindktam creati sunt, et in futore suo confirmaverunt
tormenta sua, et in tempore consummationis effun-
dent virlulem, et furorem ejps, qui fecil illos, confun-
dent. Ignis, grando, fames, et mors, omnia hmcad
vindktam creata sunt. Bestiarum denles, et scorpii,

B et serpentes, ef romphwa-vindkans in exterminium

impiis (Eccli. x.xxvt, 33 seqq.). Si igitur grando crea-
ta est, sicutet caetera quaebic dicunlur, a Deo uti-

que creata est, nqn ab homine. Item in praedictoU-
bro scriptum legimus t Vide arcum, et benedic qtA
fecit illum. Vatdespeciosusesl in splendoresuo. Gy-
ravil cwlum in circuitu glorim sum, manus Excelsi

aperuerunt illum. Imperio suo acceleravit nivem, et
accelerat coruteationet emittere judicii tui. Propterea
aperti sunt thesauri, et evolaveruntnebulm,sicul aves.
In magnitudine sua posuit nubes, et confracli sunt

grandinis tapides. /n conspectuejut commovebuntur

, montes,et in voluntate ejus aspirabil notus. Voxtoni-

trui ejus vetbetabit tettam, lempeslas aquilonis, et

congregatiospirilus ; et sicut avis deponensad seden-
*-*dum aspergit nivem; et.sicut locusta demergensde-

scensusejus. Putchritudinem colorit ejus admirabitur

oculus, et Superimbrem ejttt expavescetcor. Gelusicut

salem effundet super terram; et cum gelaverit, fiet

tanquam caeumina tribuli, Frigidus ventus aquilo

flabit, et gelabit crystallus ab aqua, super omnemcon-

gregationem aquarum requiescet, et sicut lorica in-

duet se aquis. Devorabil montes, et exuret desertum,

etexstinguet viride, sicut ignem. Medkina omnium in

festinatione nebulw, et ros obviansab ardore venienti

humilem efficieteum. In sermoneejus siluit ventus,

cogitationesua placabit abyssum, et plantabit " illum
Dominus Jesus (Eccti. XLIII,12-25).

VIO.Ecce in hac magna et proUxa Ecclesiaslici

r libri sentenlia, cum subtiUssima admiratione im

perio Dei tribuitur quidquid in aere fil, quirfquidde

aere in terram descendit, quidquid mari et venlis -

apparilio, splendor, et gyrus arcus; festinalio ni-

vis, terror coruscationis, velocitas nebulae,suspensio
venlorum, verberalio terrae, concertalio aurarum,

congelalio aquae, non solum in nubibus, sicut gran-
dinis et nivis, sed eliam in terra, nivium, pluviae,
et stantium aquarum, vel fluminum discurrentium,
et ex gelu desiccalio viridium rerum, sicut saepevi-

demus, necnon et hernm omnium resolutio, quaefit

tempore rorantium nebularura, et flatibus austri, et

BALUZHNOTiE.

<>Illum Dominus Jesus. Ita omnino eodex regiusj.neque tamen dubito quin veriof sit vulgala lectio,

qua?habet, plantavit in illa Dotninut itUUlai,
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favoni. Ad sermonem quoque Dei dicit omnia ista ,

conquiescere et placari. Non ergo in talibus adjutor
homo quaeralur, quia non invenietur, nisiforte san-

cti Dei, qui multa obtinuerunt, et obtenturi sunt:

quorum aliqui potestatem habebunt claudere ccelnm,
he plnat diebus prophetiae ipsorum, sicut Elias, et

aquas convertendi in sanguinem, et percutere ter-

ram omni plaga, quotiens voluerint, sicut Moyses
et Aaron ^Egyptum. Vere non alius miltit grjtm-
dinem tempore aestatis, nisi qui et nives tempore
hiemis. Nam et utriusqnc?una est ratio ut flat, quan-
do nubes utroque tempore solito altius eievantur.

IX. In Ubroquoque beati Job scripttim est: Ab in-

terioribus egredietur tempestas, et ab arcturo frigut.
Flante Deoconcrescitgelu, et rutsum latissime fun-
duntur aqum. Frumentumdesiderat nubes, etnubesi

tpargunt lumen suum; qum lustrant euncta per
circuilum quocunque eas voliintas gubernantis Dei

duxerit, ad emrie quod prwceperit illis super faciem
orbis terrarum (Job xxxvn, 9 seq.). Attente au-

diendum quod dicitur : Lttstrant nubes per circui-

tum-cuncta, sed quocunque eas voluntas gubernan-
tisDei duxeril. Si ergo Deus eas gubernat, rionpo-
test homo iniquus eas aliam in partem convertere,

quia nec imperare Deo potest, nec precibus obli-

nere meretnr. Quod autem subjungitur, ad omne

quod prmceperitillis super faciem orbis terrm, quid
aliud inteUigendum, nisi ad omne quod praeceperit
Deus nubibus, vel ad flagellum, vel ad subsidinm

humarium, adnives, ad grandines, ad pluvias, ad

fulgura, vel fulmina, sive tonitrua, ex quibus ple- C

rumque alta aedificia prosterni solerit? Sane non

praeceptohominis, sed praecepto Dei, sicut in hac
sententia legitur, in qua eliam post paululum sub-
ditur : Nunquid scis quando prmceperilDeus pluviis
ut ostenderent lucem nubium ejus? Nunquid nosli
semitas nubium magnas, et perfectas sckntias ? In

quibus verbis hoc qnoque notandum est, quia si
hbmo non nOvitsemitas nubium, nec perfectas ea-
rum scienlias, muito minus novit earum ofQcio
hominibus prodesse vel obesse; exceptis, ut di-
etnm est, sanctis, qui secundum voluntatem Dei
multa pef ittum ipso donante possunt, nonatique
propria aut aliqua contraria virtute, sed voluntate
conditoris : sicut saepemulti servorum Dei oratiorii-
bus oblmuerunt, ut tempore siccitatis pluvias Domi- *

ntts largiri dignafetur.
X. Sic enim beatns Jacobus apostolus, factum

Eliae prophetae in exemplum nobis proponens, ex-

hortatar aos ad orationem recurrere pro tristitia,

pro infirmilate, pro remissione peccatorum, dicens:

Oralepro invicem ut salvemini. Multum enim valet

deprecatiojusti assidua. Helias homo erat similis

nobis, passibilis; et orationem oravit ut non plueret,
et non pluit annos tres et tnensessex. Et tutsum
oravit: et ceslumdedil pluvias, et terra dedit fructum
suum. Elias itaque oralionem oravit ut non plueret,
et non pluit annos tres menses sex. Fecit autem

hoc propter correptionera et correctionem gentis

A suae, id est, ut prius corriperentur de aversione
mentis, eo quod dereliquissent cultum Dei omni-

potentis, et post sordes idolorum abirent, et postea
flageUatiet faligati, exspectatione pluviarum cor-

rigerentur, et redirent ad Dominum Deum quem de-

reUquerant.
XI. Sic etiam Samuel propheta, et dux popuii

Israel, cum corriperet eumdem populum propter
frequentissiraas transgressiones illorum, replicans
eis beneficia Dei omnipotentis, et eorum e con-
trario aversiones, intelligeret idem populus grande
malum se fecisse, et Deum offendisse in petendo
sibi regem, orando oblinuit ut insueto tempore
terribiliter cum tonitruis et coruscationibus pluvia
(caderet). Sic denique scriptum est dixisse pnpulo

BSamuelem : State, el videterem istam grandem quam
facturus est Dominus in conspectu vestro. Nunquid
non messis tritici est hodie? Invocabo Dominum,
et dabit voces, et pluvias; et scietiset videbitis quia
grande malum fecerilis vobis in conspectu Domini,
petentes snper vos regem. Et clamavit Samuet ad
Dominum, et dedit Dominus voces et pluviam in die
ilta; et timuit omnis populus nimis DominumetSa-
muelem. Dixitque univetsus. populus ad Samuel:
Ora pro servis tuis ad DominumDeum tuttm, ut non
moriamur. Addidimut enim universis peccatis nostris

malum, ut peteremus nobis regem (I Reg. xu, 16

seq.). Territi eniro vocibus tonitruum et coruscis

fulgurum, intercessionem sancti prophetae, licet pec-
catores, lamen ut fideles poslularunt; non sicul

] isti nostri semifideles, qui mox ut audiunttoni-
trua vel cum levi flatu venti, dicunt Levatitia aura .

est, et maledicunt dicentes : < Matedicta lingna illa,
et arefiat, et jam prmcisa essedebebat quw hoc fa-
cit. Dic, rogo, cui maledicis? justo, an peccatori.?
Peccator namque, et ex parte infidelis similis tui, aa-

ram, ut dicere soletis, levare non potuit; quia nec
virlute sua valuit, nec angelis malis imperare po-
tuit: quanquam nec eorum in hac re sit potestas.
Domino non supplicavit, ut orando id obtineret:

quia sicut vos, ita et illi quos tempestarios puta-
tis, praestigiis malis fieri haecputant, non volun-

tale Dei : licet etsi a Domino Deo hoc peterent,
non mererentur adipisci : quod utique justorum est,
non iniquorum : qtrjin lalibus rebus, etsi petunt a

) Domino aliquid, infideliter et dupUci animo petunt,
nori in certitudine fidei.

XII. Illo praeterea tempore quando oratione Eliae
siccitas erat in terra Israel, etiam pascua pecori-
bus negabantur. Scriptum est enim : Dixil Achab

ad Abdiam: Vadein terram ad universosfontes aqua-
rum, etincunctas valles, si forte invenire possimus
herbam, et salvare equos et mulos, et non penitus

jumenta intereant (III Reg. xvm, 5). Ecce, ut ap-

paret, de pluvia desperati quod non esset nisi juxta
Eliae verba, pro jumentis herbas quaerunt juxta
fontes et rivos aquarum, jam enim sentiebanl ve-

rum esse quod ipsi Achab Elias dixerat: VivitDo-

minut Deus Isratl, in cujus contpectu tto, ti etit an-
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nis hit rot et ptuvia, nisi juxta oris mei vetba. Et j
eerte Elias arinos dixit quanti esseat. Iste ergo
Aehab, nt dlxi, qnare non rogavit Tempestarios
ut levarent tempegtates, et, utdiceresoIetis,auras le-

vatitias, per qtias irrigata terrahabere possetherbas
equis et mtiUssuis caelerisque jumenlis, pro qui-
bus sollicitlis erat; maximequia non limebat perde*
re ffuges in campis, et vineas, qtrae nullae omnino
tunc erant?

XIII. Nostris quoque temporibus videmus ali-

qoando, collectis messibus et 'vindemiis, propter
siccitatera agricolas seminare non posse. Quare non

obtinetis apud Tempestarios vestres ut mittant au-
ras tevatitias, quibus terra irrigetur, ct postea se-

mraare possitis? Verttm quia id vosnec fecistis,
nec facere unquam vidistiset audistis, auditenunc I

quid ipse Dominus, rerum omniura conditor, re-

etor, gubernator, ofdinator et dispensator, servo
suo beato Job inter caetera etiam de hujusmodi
rebus dicat. Etenim cum diabolus, inventor mali,

princeps et caput omnium malorura, accusator fra-

truro, accusasset beatum Job apud Domirium, rfi-
ceris qnod non recta intenlione, id est, soli ei pla-
cendl, et solo eo fruendi illi serviret,. sed pro ter-
renarum rerum multiplicatione ac defensione; ex-

petiissetque eum lentandum, quatenus tentando ita
verurii esse ostenderet; improbus, superbus, et

stullissiriius, quasi mentem viri Dei melius nosset

quam conditor ejus ; Doininus quoque justus et mi-

ftericors, justus ad confuridendum diabolum, mlse-
ricors ad exaltandlim fidelem f̂amulum suum, con-' *-

cessit iUi potestatem, primum quidem in rebus om-

nibus, deinde vero in filiis, post etiairi in salute

corporis, ac deinceps in suasione conjugis, postre-
riio autem jti exprobratioiie ef multifaria despectiofie
faiflulorum. Sed diabolus victus et confusus reces-

slt; servaS DoDiini victor et triumpbans excrevit.
Volens igitur pfns Domfnus secundum quorfAposlo-
lus dicit de se ipso, ne maghitudo eum revelatio-
num extolleret, ita et ilfum, ne raagnitudo victo-
riae elatum redderet, humiliare, non ablatione re-
ruiri quas perdiderat, non percussione corporls,'
per quamjam sicut aurum.in camirio examina-
tus erat, non coraparatione alicujus magni viri,

quia similis ei super terram nullits eral, quippe
qui inter homines Orientales magnus esset, ccepft

^

tamen eum humiliare vehementer, sublimiter osten-

dendo illl immensitatem polentiae suce, ut fldelis

faraiiltrscognbscehdo inaestimabilisatque incircum-

scripli cofiditoris ineffabilia magnalia, semetipsum

despiceret, et rfespicieridoinclinaret, sicuti et fa-
ctum est. Nam hoc in verhis ejus apparet, quibus
ail: Idcitcoipse me teprehendo, et agb poenitenfiam
in favillaet ciriere(Jot xtn, 6). Quod alia transla-
tio apertlus declarat, dicens : Despexi memetipsum,
et distdbui, et wslimavimeterram et einerem. In hac

ergo humiliatione, cum oninipotens Deus scisel-

taretur fldelemfamuluro, ulrum ista ,aut iila facere

posset aut nosset quis fecerit, aut abi esset quando

Aflebant, interrogat da talibus utique quee nemo
aUusnisi sohis omnipotcas iacere potest, et dicit:
Ubi erat quandoponebam fundamenta terrce? Et:
Quis .posuit menturqs _.ejtts, yel super quo bases
illius solidatm sunti Quis condusit ostiis mare?
Et : Nunquid cqnjungere valebis mkahtes stellas,
Pleiades, aut gyrum Areturi poteris dissipare? Et:
Nunquid nosti ordinem cceli? Et: Nunquid miltes

fuigura, et ibunl ? et multa hujusmodi. Inter baec,
inquam, tanta ac jtajia, inquirit etiam ab eo dicens:

Nunquid ingressuf es thesauros nivis, aut thesau-
ros grandinis aspexUti, quae praparavi in tempus
hostis, in dkm pugnw et belti? Per quam viqm
spargitur lux, dividitur astus super tertam ? Quis
dedit vehementissimoimbri cursum, et viamsonan-

Q tis tonitrui? ut plueret super terram absque ho-
tninein deserto, ubi nutlus mqridliutn commoratur ?
ut impleretinviam et desolatam, et produceret her-
bas virentes? Quis es,tplnyim pater? vel quis ge-
nuit stillas roris ? De cujus utero egressa est gla-
cis? et gelu de eceloquis genuit? In simililudinem

lapidis aqumdurantur, et superficies abyssi constrin-

gitur (Job XXXVIII,4 seq.),
XIV. Ecce igitnr opera Dei magna, quorum ra-

tionera nec ipse beatus Job tani sublimiter, tam
subtUiter antea poterat admirarj. Si Dominus ihe-
saaros babet grandinis, et solus eos aspicit, quos
beatus Job necdum aspexerat, ubi eos inveuerunt
isti Tempestarii, quos beatus Job non invenit, ne-

que invenire possjjmus, sed neque aestimareubi in-

u veoiantur? Domjnus interrpgat fidelem famulum,
utrum sciatquis dederit yehementjgsimoirohri cur-

sum, et viam sonantis louitrui. Isti autem contra

quos sermo est, ostendunt jiobis honiunculos a

ganctitate, justitia, et sapientia alienos, a fide et ve-

ritate nudos, odibUes etiam prpximis, a quibus
rficant veberaeatissimps imbres, sonaDtia aquce to

nitrua, et levatftias auras posse fleri. Doroinusdi-
cit se haec praeparasse in tempus hoslis, id est,
ad vjndictam. Isli eosdem ipsos hostes atque ad-
versarios aequitatis(in quibus quam raaxime, post
eos qui termioos transferunt, auferunt pro pignore
bovem viduae, Jacertos pppiUorum comminuuot,
nudos dimittunt homines quibus pon est operimen-
tura, egeoos eduount de domibus eorum, hqraiues

9 contrjstant, vindicandunj est) dicunt eorum babere

polestatem, quae Dominus ad vindictam Uostium
suoruro praeparavit. Dorainusse dicit pluviaepatrem,
et gelu de ccejo se geperasse confirmat. Jsti mi-
serrimos horainuro dipuut habere magnam portio-
nem hujus dispepsationis, Quod in similiujdinem

lapidis aquce durantur, poroinus nobis mirandum

proppnit. Hoesiad libitura roiserrimorupi horura

homiaum aUquaadOfifiriposset, proctd dubio mi-
randujh non esset,
' XV. Haec stultilia est portio non mjairaa jnfide-

litalis; et in taalum majjamistud jajii adolevit, utt
ia plerisque locis mt hpijjiaes miserrfjui, qui di-

cant se AOUequidem nosse jnjmUiere j^jjjjpestates,
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sed nosse tamen defendere a tempestaie habitalo-

res loci. His habent statutnm quantum de frugi-
bus suis donent, eta appellant hoc canonicum. Multi
verosunt qui sponte sacerdotibus decintam nun-

quamdonant, viduis et orphanis caeterisque indi-

gentibus eleemosynas non tribuunt, quae illis fre-

quenter prsedicanlur, crebro leguntur, subinde ad
haec exhorlantui, et hon acquiescnnt. Canonicum
autem quem dicunt, suis defeusoribus (a quibus se
defendi credunt a lempestate) nullo praedicanle,
nuUo admonente, vel exhortante, sponte persol-
vunt, diabolo inliciente. Denique in talibus ex parte

magnam spem habent vitae suae, quasi per illos
vivant. Hoc non est porlio, sed fere plenitudo in-

fidelkatis, et si diligenter consideraraus, absque

amhiguo pronunliabimus id pleiiiludinem esse in-

fideiitatis. Tres namque virlutes sunt, secundum

Scripturas divinas, in quihus totus comprebendilur
cultus, per quas colitur Detts, id esf, fides, spes,
chariias. Quicunque igilur fidem et spero suam par-
tilus fuerit, ut ex parle credat in Deum, ex parte
credat hominum esse quae Dei sunt, et ex parte"

speret inDeo, ex parte autem speret in homine,

hujus profecto fldem et spem divisam non acci-

pit Detis; acpef hoc inter fideles censeri non po-
test; et quem partita fides et Spes a numero flde-

lium secernit, vorago procul dubio infidelitalis ab-

sorbet; pieritoque talis malcdictum illud ipcurrit,

prophetae dicentis : Maledictus homfgiui spem suam

ponit in homine. Neque vero blandiatur sibi dicens :

Magissperp in Deo quam in faomine: quia spes per
'

parles dividi non potest. Aut enim tota erit, et tuta;
ant intuta erit, et nulla.

XVI. Ante hos paucos, annos disseminata est

A qucedam stultitia, cum esset mortatitas boum, ut di-

cerent b Grimaldum ducem Beneventorum transmi-
sisse homines cum pulveribus, quos spargerent per
campos, et montes, prata, et fontes, eo quod esset
< inimicus Christianissimo imperatori Carolo, et de

ipso sparso pulvere mori boves : propter quam cau-
sam multos comprehensos audivimus, et vidimus,
et aliquos occisos, plerosque antem afflxostabttlis in
flumen projectos, atque necatos. Et, quod mirum
valde est, comprehensi, ipsi adversttm se dicebant

testimonium, habere se talem pulverem, et sparge-
re. Ita namque diabolus, occulto et justo Dei judi-
cio, accepta in illospotestate, tantum eis succedere

valebat, ut ipsi sibi essent testes fallaces ad mortem;
et neque disciplina, neque tortura, neque ipsa mors

B deterrebat illos, ut adversum semeiipsos falsum di-

cere non auderent. Hoc ita ab omnibus credebatur,
ut pene pauci essent quibus absurdissimum videre-

tur. Nec ralionabiliter pensabant unde fieri posset
talis pulvis, de quo soli boves morefentur, non cae-
tera animalia : aut quorriodoporlari posset per tam
lalissimas regiones, quas superspargere pulveribus
homines non possunt, nec si Beneventani viri et fe-

minae, senes et juvenes, cum ternis carris pulvere
carrjcatis egressi de regione' fuissent. Tanta jam
stultilia oppressit miserum mundum, ut nunc sic
absurde res credantur a Chrislianis, quales nun-

quam anlea ad credendum poterat quisquam sua-
dere paganis creatorem omniura ignorantibus. Hanc

itaque rem propterea ad medium deduximus , quia
G huic unde lbquimur simiiis est, et vel exeroplum

poterat tribuere de inani seductioneet Vera sensus

diminutione.

BALUZn NOTJE.

» Appeitanthoe canonicum, nimirum eam frugum
pertiooem, quaetempestariis tribuebatur annuatim
a possessoribus, ut ab agris eorum depellerent tpm-
pestates.

b Grimaldum ducem Beneventorum. Duo per ea
tempora Beneventanorum duces fuere, quorum utri-
que nnmen fuit Grimaldo, et qttorum alter alteri
successit. Chronicon sancti Vinceiitii*de Vulturno :
< Defunctodehinc Arichis apud Beneventum, Bene-
ventanorum precibus Grimoaldus a Carofo receptus
revocatur, et paternum ipse suscepit rfucatum. Iste
niulta dona ecclesiis et monasteriis servorum Dei i
contulit, sed praecipuebealissimi Vincenlii. Grimoal--
do vero nostro mortuo, alter Grimoaldus exadel-
pfaus ei succedit; et hoc decedeute, Sico subroga-
tur. > De priore intelligendum puto quod tradit
Eginhardus ad arinum 802 : < Grimoaldus Beneven-
tanorura dux , inquit, in Nuceria Winigisum comi-
tem Spoleli, qui praesidiopraeerat, adversa vatetu.
dine fatigatttra obsedit, et in dedilionem accepit,
capturaque hooorifice habuit. >Eadera quoque habet
arictor Annalium S. Bertini. Posterior autem inter-
fectus est anno 818, ut habet idem Egiuhardus :
< Imperator, inquit, cum Haristalliuro venisset,
obvioshabuit legatosSigonisducis Benevenlanorura,
dona deferenles, eumque de nece Grimoaldi ducis
antecessoii8 sul excusantes. > Vita Ludovici Pii :

< Imperator per Rothomagum et Ambianum urbem
recto itinere se Aquisgrani ad biberna contulit. Cui
revertenti, et HeristaHium palatium intranti, occur-
rere missi Sigonis Beueventani ducis, dona qnam
maxima deferentes, dOminum suutfi a morte Gri-
moaldi praedecessoris sui purgantes. > De utro au-
tero horura capiepda sit Jiistoria quam hic narrat
Agobardus, afurmare non licet. Facilius tamen cre-
diierim haecin vulgus jactata sub priore Grimoaldo.
Haeceniro acta sub Carole Magno. Successerat au-
tem Arigiso, qui anno 787 mortuus est, ut tradit

QEginhardus in Annalibus, acpost euin alii.
o Inimkusimp. Caroib. Hinc patet librum islum

fuisse scriptum4n initio iraperii Ludovici Pii, quando
recens erat raemoria belh quod adyersus Grimoal-
dum Benevenlanorum ducem feliciter gestum est a
Carolo Magnb. Eglnhardus ad anriutn 812 : < Pax.
cum Abubaz rege Sarracenortim facta. Itera cum duce
Beneventanorum Grimoaldo; et tributi nomine quin-
que et viginti millia solidorura auri a Beneventanis
soluta. » Quam pacem postea Ifrmavit Liidovicus
Pius, ut docet Eginhardus ad annum 814 : < Cum
Grimoaldo Beneveatanorum duce pactum fecit atque
firmavit, eo modoquo etpater, scilicet ut Beue-
ventani tributura anhis siagulis 7 millia soUdorura
darent. >
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ITEM LIBER

CONTRA OBJECTIONES FREDIGISI ABBATIS.

I. Reverentissimo ac beatissimo domino et patri .

Fredegiso abbati. Dudum modesticevestraebenigni-*
tas adversum nos, peccatis nostris exigentibus, mo-

ta, talibus nos invectionibus perculit, quse lenilatis

ac sincerilatis vestrae modtim excedere viderentur.,

nisi in refellendis n̂obis tali redargutione uteremini,

quaeverbis tantum a vobis proferretur, corde tamen

non approbaretur. Nam si iUaomnia quaeadversum

nos protuUstis, et ex parte finxislis, ita a vobis sensa

essent ut prolata sunt, non solum modestiam ve-

slram transgrcderemini, verum etiam veritatem of-

fenderetis. Et idcirco, sapientissime vir, si dignatur
admittere magnitudo vestra , nitimur nos per has

litterulas purgare ab illis criminibus, quaeadversnm

nos in vestris litteris exarata reperimus. Recordari

dignamini litterarum vestrarum, quas ttinc adversum .

nos novissime dedistis; et cognoscite contra quae
crimina nniic respondere curamus.

II. Scripsistis igitur in praefationedicentes : < Si
ad omnia quae in vestrae dilectionis chartula scripta

reperimus, respondendum judicaremus, non tantum

chartulce, verum prolixioris libri modum excedere
videremur. Sed quia compendii causa, pauca ex

plurimis summatim attingere libuit. > Ex qnibus
verbisvestris apparet omnia vos iila, reprehendisse'

qnae in nostra chartula scripta reperistis. Sed qui
omnia reprehenditis, nihil laudatis; cuncta refellitis,
nibil recipilis; quamjuste hocfacialis, ex istisper-

pendite quaecompendii causa summatim attigistis.

Quia si ista tam injuste reprehendistis, quanto in-

justius illa quae reliquistis? Et primum quidem de

his quaevobis attingere libuit, assumitis iefragandam
nostram sententiam, qua diximus : < Quiefiim vere

humilis est, abjecta dese sentit; et qui abjecta de

se sentit, errassesenon dnbilat. >Quam sententiam

ut veram non esse ostendere videamini, probatis
Dominum.Jesum Chrislum vere humilem fuisse, et
dicitis : < Quia vere humilis erat secundum nos,

abjecta de se sentit, et errasse se non dubitavit. >

Quod quam calumniose a vobis dictum sit, quaesu-
mus dignamini perpendere. Quisenim fideliumigno-
rat quia nec nos debetnus unquam, cum de abje-
ctionis humiiitate et peccati confessione loquimur,
quaevcra in omnibus procul dubio esse debent. Do-

(\.minumnostrum Jesum Christum caeterishominibus

permiscere; nec vos debuistispro eo qood-Dominus
Jesus Christus abjecta de se non sensit, et errasse
se nunquam cognovit, caeteros bomines ab humili-

tate abjectionis peccati corifessione defendere in

tanlum, nt ex Jioc probare velitis, sicut in vestris

apparet litteris , nuUum vere humilium abjecta
de se sentire, nuUumse peccalorem fateri dehere.

III. Nerape, o venerabilis magister, putabat ac

putat nostra insipienlia quia cum de talibus rebus

loquitur homo, non debet Dominura nostrum Jesum

Christum caeteris aggregare hominibus : quia hu-

manitas quae a Verbo assumpta est, quanquam ha-

beat naturam nostrorum corporum, noa tamen
habet originem. Nos enliri humainosemine coagula

B raur, ille de Spiritu sancto natus est: qui etsi honio
factus est propter nostram salutem, Deus taraen esse
non desiit; qui licet homo verus sit, verus tamen

et unus CstDeus cum Patre et Spiritu sancto. llla

namque bumilitas, qua Dominus noster Jcsus Chri-

stus, cura iri forma Dei Patris esset, semetipsum
exinanivit trtformam scrvi acciperet, inclinatio fuit

miserationis, non evacuatio potestatis; qni etsi

abjecta passionis pertuUt, tamen DeoPatri aequalem'
se esse innotuit. ^Equalis omnino est Palri, non mi-

nor est gloria, nbn posterior tempore, non inferior

potestate : qui propterea factus est homo, non ut

erraret, sed ut erraticara ovem inventam humeris
suis gestaret, et addomum coelestis patriae, adpa-
ternam scilicet visionem perduceret. Et idcirco non

" est consequens, imo valde injustum est, ut cum quis
ea quaehominum sunt vere loquitur, alter Dominica

comparatione evacuet. Iterum atque iterum dicimus,

quia pervicacis hominis est Dominico exemplo im-

pugnare ea quaede pnris hominibus veraciter dicun-

tur, quorum ijsdbjs existit sine peccato, sicut scri- :

, ptura est : Non esl juslus ,quisquam qui faciat bonum

et non peccet. Et iterum : Nemo mundus a sorde,
etiam si unius dki fuerit vita ejus super terram. De

Domino Apostolus Pelrus testatur, dicens : Quia

peccalumnon fecit, nec inventusest dolus in ore ejus.

Nunquid quia hoc verum est, propterea hoc verum

non erit illud quod Paulus ait: Omnes enim pecca-
D~verunt. et eaent aloria Dei?

BALUZn NOTiE.

» Fredegiso abbati sancti Martini Turonensis post
Alcuinum; cujus fuerat discipulus, ut patet ex vita
Alcuini. Fuit etiam cancellarius^LudoviciPii impe-
ratoris. Varie atitera scribitur noraen ejus. Hic eniih,
itemque in praecepto ejusdem Ludovici pro Hilde-
baldo episcopo Matisconensi, vocatur Fredegisus. In
Teslamento autem Caroli Magni apud Eginhardum
vocatur Fridugisus, et quidera rectius, ut opinor.
Nam sic quoque norainatur in praeceptis Ludovici
Pii pro ecclesia ParisieosiJ, itemque ih praecepto

ejusdem principis pro ecclesia sancti Lamberti Tra-
jectensis, quod editum est in tomoprimo Historiae
Episcoporum Leodiensium,*pag. 154, ac demum in
ejusdemLudovicipracceptispro monasterio Arulensi
in dicecesiHelenensi et pro monasterio sanctae Gra-
taein dicecesiUrgellensi. Fregedis tamen, quod.idem
est ac Fredegisus, vocatur a Theodulfo episcopoAu-
relianensi., ex quo etiam discimus diaconum fuisse.
Vide Sirmondum in notis ad Theodulfum, pag. 29S>
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IV. Quia dicitis, <His bene perspectis, apparebit j
hanc vestraro non esse veram ratiocinationem, >haec

qualiter dixeritis aestimarenon possumus; affirmare
tamen audemus qtfia qui banc ratiocinationem ve-

ram esse negat, necdum cognovit quemadmodum
eam oporteat scire. Quid ergo est quod Apostolus,
dum de Domino loqueretur , dicens : Qui cum in

forma Dei esset, non rapinam arbilratus est esse se

mqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam
servi accipiens, praemisil: Hoc sentite in vobis, quod
et in ChristoJesu (Philip. i, 5-6).Et paulo ante dixe-
rat: Nihil per vjntentionem, nequeper inanem glo-
riam, sed in humititate superiores sibi invicemarjbi-
irantes (Ibid., v. 3). Si verum non est ut is qui
vere humilis est abjecla de se sentfat, quare Abra-
ham cum Dominoloquens, cinerem se pulveremque J

fatetur? Moysesquoque non se esse eloquenlem te-

statur, et ex quo ei Dominus Ioqui ccepit, impedi-
tiorem et tardiorem se esse linguam dicit. De se

quoque et Aaron ad populum ail: Nos enim quid su-

mus? Gedeon eliara, quem angelus forlissimum vi-

rorum appellat, iUee contrai io tam abjecta de se

senlit, ut se minimum in dorao patris sui dicat, et

faroifiam suam infimam in Manasse. Saul quoque
cum pene his verbis de minima tribu esse se diceret,
et in eadem tribu minimum se recognosceret, ita^ut
indipum se regio honore fateretur, in regem ele-
ctus est. Unde Dominus ei loquitur : Cum essespar-
vuius in oculis luis, caput in tribubus Israel factus
es. Davidquoque (de quo Dominus loquitur, Inveni

virum secundum cor meum, quia vere humilis erat) (

tam abjecta de se sensit, ut non solum ad regnan-
dum inrfignumse esse testaretur, verum etiam gener
fieret regis; aui postea de ipso clamal ad Saul :

Quem persequeris, rex Israet? canem morlttum, et

pulicem unum. Sicque persequi conqueritur, quasi
si persequatur perdix in montibus. Postea vero cum

esset in magna regni gloria, nullumque adversariuro

paterelur, ait : Ltidam, et vilior fiam plusquam fa-
ctus sum, eroque humilis in oculis meis. Et iterum :

Domine,non est exaltatum cor tneum, nequeelali sunt

oculi mei, neque ambulavi in magms, neque in mira-

bilibussuper me , et caetera. Errasse se quoque non

dubitavit, quia saepissime non solum errores suos

confiletur , sed etiam iniquitates, peccata, delicta,

scelera, inflrmitates quoque, et turbaliones, timo- i

rem, ac tremorem, anxietatemque cordis : quorum
omnium testiroonia si ponere voluerimus , prolixi

operis series ordinabitur.
V. Vos dicitis quia non est vera ratiocinatio, ut

qui vere humiiis est, abjecta de se sentiat, aut pec-
casse se indubilanler credat. Nos vero e contrario

. per hanc ratiocinationem omnes sanctos in suis pre-
cibus a Domino exaudilos esse novimus; sicut Da-.
nielem in suam exomologesin, ubi confitebatur non

sohimpeccata sua et peccatapopuli sui, verum etiam

peccala regum ac principura , vel sacerdotura. Tres

etiam pueri in camino ignis claroabant in veritate
et judicio : Induxuti omnia hwc propter peccata no-

A stra. Peccavimus enim, et inique egimus, reeedentet
a te. Dominus quoque in Evangelio testatur publi-
canum qui ascenderat cum Pharisaeo in templum ut

oraret, idcirco justificatum descendisse in domum

suam, quia abjecla de se sciens, a looge stabat, et
nolebat nec oculos ad ccelumlevare; et peccasse se
non dubitans, percutiebat pectus suum, dicens :

Deus, propitius esto mihi peccatori. De cenlurione

quoqtte quare Dominus ait quod nec in Israel lantam
fidero invcnerit, nisi quia idera ceriturio abjecta.de
se sentiens, et alla de Domino sapiens, semetipsum,
ut ait, indignum arbilrabatur ire ad deprecandum
Dominum ut sanaret puerum ejus, sed poiius amicos
suos misit, et ilerum per internuntium mandavit

Doraino, dicens : Domine, non sum dignus ut intres
Bsub tectum meum. Mulier vero Chauanaea, cui Dorai-

nus clamitanti respondit, Non est bonum sumere pa-
nem filiorum et mittere canibus, statira consentiens,
ait : Etiam, Domine : nam et catelli edunt de micis

qumcadunt de mensa dominorumsuorum. Et idcirco
audire raeruit : 0 mulier, magna est fides tua.

VI. Quodsi aliquis objecerit nobis verba justi vere
humilis dicentis : Non peccavi, el in amaritudinibus
moratur ocutus meus (Job xvn, 2). Et iterura : Hwc

passus sum absque iniquitate manus tnem : audiat
rursum eumdem justum humiliter confilentem :
Peccavi. Quid faciam tibi, o custos hominum? Et
iterum : Quantas habeo iniquitates, peccata, scelera,
otque delicta , ostendemihi (Job xm, 23). Et iterum

Scriplura dicit quia is quem Deuspropterea flagellat,
C ut doloribus eruditus abjectionem et peccata sua re-

cognoscat, respicit homines et dicit : Peccavi, vere

deliqui,. ut eram dignus non recipi. Quare ergo vos
dicitis non esse verum, ut vere humilis abjecta de
se sentiat, aut peccasse se credat, cum aperlissime
paleat hoc proprium esse sanctorum, non superbo-
rum? Cur Joanues apostolus ait : Si dixerimus quia
peccalum non liabemus, ipsi nos seducimus, et verilas
in nobis non est. Si vero confiteamur delicta nostra,
fidelis est, et justus, ut remittat nobis peccala. Qui
si secundum vos magna de se, non abjecla, sentire

voluisset, habebat unde gloriaretur, quia ei supra
pectus Domini recubuit: et prce caeleris discipulis
ab illo dileclus est. Jacobus quoque apostolus ait :
In multis enim offendimusomnes. Quaesi quis puta-

Dverit non veraciter, sed tanlum humiliter dicta, no-
verit se in hoc sensu Pelagium sequi; et propterea,
si corrigi vult, legat libros beati Auguslini contra

Petagianistas, et sciat omnes sanctos veraciter se de

peccatis accusasse, ila ut necesse habeant pro se ip-
sis dicere, Dimitte nobis debita nostra. Sed de his

quanta dici possunt, vos nosse non ambigimus.
VU. Dicitis etiam tota vos intenlione divinam scri-

pturam cura editoribus, interprelibus atque exposi-
toribus suis ab imperitiae nostrae calumniis defen-
dere. Ad quam rem non respondebimus vobis, quia
sicut dequibusdam dicitur, illic trepidaverunt timore,
ubi non erat timor, ita et vobis dici potest : Illic
tota intentione paravit defensioneiii, ubi nulla erat
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oranino necessitas detensionis. Quis enim de nobis J

caiuiriniatus est unquara editorem aut interpretem

aUqttemdivinarum Scripturarum? Dicitis reprehen-
disse nds apostotos et interpretes, qubs tantum pu-
tabamus unquam reprehendendos, quantum nunc •

putamns verilatis vituperatofes laudandos. Diximus

namque quia interpretes divinorum voluminum vel

expositores rion curarunt omnino tenere indeclina-

biliter regulam grammaticaeartis; quod utique neque

imperitia, neque malitia fecerunt, sed ratione con-